*FRFYTE

PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 15/ /2024

Autoriza abertura de crédito suplementar.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no
valor de R$ 525.401,13 (quinhentos e vinte e cinco mil quatrocentos e um reais e treze centavos),
conforme a seguinte discriminagdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
’ ESPORTES
12.361.0017.2.498 Manuten¢éo do Transporte Escolar - PTE

3.3.90.39 1576 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1243) 367.780,00

Manutengéo do Transporte Escolar — Ensino Médio -
PTE

3.3.90.39 [576 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1281) 157.621,13
TOTAL | 525.401,13

12.362.0017.2.531

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagdo, conforme art. 43, § 1°, Il da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 28 de junho de 2024.
EUGENIO VILELA Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA

JUNIOR:799185 JUNIOR:79918549653
Dados: 2024.06.28

49653’\ 09:23:07-03'00' ;
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

P N5 ip
Mensagem n° 91/2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 28 de junho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto
de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor
de R$ 525.401,13 (quinhentos e vinte e cinco mil quatrocentos e um reais e treze centavos)
provenientes de excesso de arrecadagio, conforme previsto na Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de
margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 11, que serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de
Educagéo e Esportes, conforme se infere pela leitura do Memorando n° 46/SCL.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
EUGENIO VILELA Assinado de forma digital
p:

or EUGENIO VILELA

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
Dados: 2024.06.28
9653 09:22:48 -03'00'

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
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A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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Secretaria Municipal de Educacao e Esportes

TN

Memarando n2049/SCL

Formiga, 20 de junho de 2024,

DE: Secretaria Municipal de Educacio e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - limo. Sr. Marden Lima

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos através deste solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a abertura dos seguintes créditos suplementares:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
12.361.0017.2.498 Manutencdo do Transporte Escolar - PTE
1 339039 1576 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1243) 367.780,00
| 12.362.0017.2531 | Manutencio do Transporte Esbolor— Enainn MEG o PTE
3.3.90.39 1576 Outros Servicos de Té.rceiros ~ Pessoa Juridica (1281) 157.621,13
| ' TOTAL|  525.401,13

Para fazer face & despesa deverd ser utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadacdo, conforme art.43, §12, Il, da Lei Nacional n® 4.320, de 17 marco de 1964.

Certos de sua atengdo, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

n {feixeira

Secretgrio Educagdo e Esportes

Travessa Pe. Ledo Jodo Dehon, 60 ~ Santa Tereza — CEP: 35.576-090 — Formiga-MG.,
Fone: (37) 3329-6750 — e-mail: compras.edu@gmail.com.br
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Programa Estadual de Transporte Escolar N
- PTE/MG

A Secretaria de Estado de Educagdo de Minas Gerais (SEE-MG) executa agodes da politica publica de transporte
—=scolar por meio do Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE/MG). O Programa foi instituido pela Lei n° 21.777,
«e 2015, e tem como principal objetivo a transferéncia direta de recursos aos municipios mineiros que participam

do Programa para o custeio do transporte dos alunos da rede estadual de ensino residentes na zona rural.

Os recursos transferidos por meio do PTE/MG podem ser destinados & manutengdo dos veiculos escolares, ao

pagamento de servigos de transporte contratados junto a terceiros e aquisi¢do de passe a estudantil, conforme
regulamentado no Decreto n°® 46.946, de 20186.

Os critérios de cdalculo para a definigdo de valor e outras instrugdes destinadas & execugdo do PTE/MG para este
ano de 2023 estdo estabelecidos na Resolugéo Conjunta SEE/SEGOV n° 02/0223, de 31 de janeiro de 2023.

No documento abaixo esta relacionada a previséo do valor total de recursos a serem transferidos para cada
municipio em 2023.

Programa Transporte Escolar 2023 ~ Valores por municipio (atualizagéo 03.04.23 15h) PDF B €
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Cidade Administrativa

Rodovia Papa Jo&o Paulo I, 3777 - Serra Verde, Belo
Horizonte, MG - CEP 31630-903 Secretaria do Estado de
Educacéo - Prédio Minas Horario de Atendimento: 08h as 18h




Valor Total PTE 2024 |

Muhicipio REGIONAL (Repasses 2024 + saldo 2023
e superior a 15% PTE 2023)
GUARDA-MOR _18.277.947/0001-00 PARACATU 1.508.290,28
JOAO PINHEIRQ:® = o (0T e o 299/0001-13 PARACATU. e e  4.026.540,76 .
PARACATU 18.278.051/0001-45 PARACATU 5.390.657,84
VAZANTE - i i S 800001 47 SEARAGNIEIG. il 0 . R J19307,05
ALPINOPOLIS 18.241.752/0001-00 PASSOS 825.823,92
BOMJESUSDAPENHA: = "= = 188187 815/6001 JAAEASSOSE S e - 305.595,33
CAPITOLIO 16.726.028/0001-40 PASSOS 952.454,43
CARMO DORIO CLARD % 18.243.287/0001-46 = PASSOS i o RiyseRE0
CORREGO FUNDO 01.614.862/0001-77 PASSOS 197.744,61
DELFINOPOLIS .. .17.894.064/0001-86 PASSOS e R . 485.962,03
DORESOPOLIS 18.306.647/0001-01 PASSOS 36.135,64
FORMIGA 84.720/0001:25" 'PAS
FORTALEZA DE MINAS 18.241. 760/0001-56 PASSOS 198.472,25
, YPASSOS i 5018241 7A5/000108 LPASSOS by > o.P 81291166
PIMENTA 16.725.962/0001-48 PASSOS 492.036,56
PIUMHI Gl e sahe IEGTISII IR (OR0TE04. DASSES S e 898.:874,00

SAO JOAO BATISTA DO GLORIA

18.241.778/0001-58 PASSOS

401.074,43

SAO JOSE DA BARRA

. 01.616.458/000:

0013 PASSESE S T

. 579.572,00

SAO ROQUE DE MINAS

18.306. 670/0001 04 PASSOS

861.425,38

VARGEM BONITA -

~ 16.788.309/0001- 28 "PASSOS

©17225.835,10

ARAPUA 19.942.895/0001-01 PATOS DE MINAS 232.531,82
CARMO DO PARANAIBA . = " 18602.029/0001-09. :PATOSDEMINAS |« -7 “= 770 - 11.113.507,21
LAGAMAR 18.192.260/0001-71 PATOS DE MINAS 764.152,18 |
LAGOA FORMOSA ' _18:602.078/0001-41 PATOSDEMINAS | 46367635
'LAGOA GRANDE 23.097.454/0001-28 PATOS DE MINAS 766.827,75
MATUTINA g A8 602.160]000047 PATOSDEMINGS L. . 116852915
PATOS DE MINAS 18.602.011/0001-07 PATOS DE MINAS 1.106.498,16
PRESIDENTE OLEGARIO | _18.602.060/0001-40 PATOSDEMINAS .~ 177538823
RIO PARANAIBA 18.602.045/0001-00 PATOS DE MINAS 630.022,80
SANTAROSADASERRA . 18.192.252/0001-25 PATOSDEMINAS = 7" jgi7Ep g7
SAO GONCALO DO ABAETE 18.602.086/0001-98 PATOS DE MINAS 123.698,85
SAO GOTARDO Ll _ 18.602.037/0001-55 PATOS DEMINAS S i rosTEeh )
TIROS 18.602.094/0001-34 PATOS DE MINAS 443.499,50
VARJAO DE MINAS ... 01:609.780/0001:34 PATOSDEMINAS. . . 310.73535
CRUZEIRO DA FORTALEZA 18.468.041/0001-72 PATROCINIO 132.868,56
GUIMARANIA .. 18602.052/0001-01 PATROCINIO . . e T aiiietag
1BIA 18.584.961/0001-56 PATROCINIO 617.759,41
IRATDE MINAS . i - 5t T i it e 2/0001:89° PATROCINIO -~ L 13081523,60
PATROCINIO 18.468.033/0001-26 _PATROCINIO 8.180.968,66 |
(PERDIZES < © i disul e Loains 0001-94. PATROCINIO - S 5605
'SERRA DO SALITRE 18 468. 058/0001 20 _PATROCINIO _ 1.004.477,28
(BURITIZEIRGY ;. F e e AOB0T 72 PIRAPGRA Y " " 7 T ... 3.479.596,78
IBIAf 16.899. 700/0001 08 PIRAPORA 775.972,14
JEQUITAT- o iial (i ~118.279.083/0001-65 PIRAPORA - e 996 163
LAGOA DOS PATOS 16.901.381/0001-10 PIRAPORA 466.969,05
PIRAPORA v R P - 23.539.463/0001-21 PIRAPORA . S i@ 3o53inpg)
PONTO CHIQUE 01.612. 500/0001 47 PIRAPORA 636.520,28
SANTAFEDEMINAS = = = ' 19 PIRAPGRAS S s 2.163.221,13
SAO ROMAO 24 891. 418/0001 02 PIRAPORA 2.602.813,86




